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MONARCHYA AUSTRYACKA.  

uirzedown.
L w ó w *  24. stycznia. Dnia 25. stycznia 1854 wyj

dzie i rozesłany zostanie z c. k. galicyjskiej drukarni rzą
dowej we Lwowie, Oddział drugi, część X X I V . z roku 
1853 dziennika rządowego dla kraju koronnego Galicyi.

Zeszyt ten zawiera pod 
Nr. 186. Rozporządzenie rządu krajowego z dnia 12. sierpnia 1853 

z niektórcmi postanowieniami we względzie wykonywania istnie
jących przepisów o szupaśnictwie ku uchyleniu dostrzeżonych w 
niem niedostateczności.

Nr. 1S7. Obwieszczenie krajowej dyrekcji skarbowej z dnia 29go 
sierpnia 1853 o zaprowadzeniu dyrekcyi podatkowej dla Krakowa 
i Galicyi zachodniej z siedzibą urzędową w Krakowie.

Nr. 188. Rozporządzenie Namiestnika z dnia Igo września 1853 
względem postępywania z owymi żydami co do stawienia 
ich do asenterunku, którzy prawdziwego wieku swego metryką 
urodzenia udowodnić nie są w stanie, według wszelkiego zaś po
dobieństwa doszli jjiż wieku do służby wojskowej obowiązującego.

S p r a w y  k r a j o w e .
(R o zp o rzą d ze n ie  rząd u  francusk iego  w ażne dla a u str ia ck ie j fa b ry k a c ji s ta li.)

Z początkiem tego roku zniżyła Francya, jak wiadomo, zna
cznie swoje dotychczasowe pozycye celne od żelaza i stali. Dotych
czas bowiem wynosiło cło przywozowe od stali 60 franków od 100 
kilo surowej stali sprowadzanej na okrętach francuskich i 65'/2 frh- 
od stali surowej sprowadzanej na okrętach oncych; od 100 kilo stali 
lanej sprowadzanej na okrętach francuskich płacono 120 fr., a od 
sprowadzanej na okrętach obcych l2 8 1/2 fr.i począwszy zaś od Igo 
stycznia r. b. opłaca się (bez różnicy produktu) tylko cło 40 fr. i 
44 fr., a począwszy od 1. stycznia 1855 redukuje się nawet na 30 
» 33 fr. ‘ ,

To rozporządzenie jest bardzo ważne dla austryackiej fabry- 
kacyi stali; jeżeli bowiem pomimo tak znacznego potąd cła francu
skiego stal austryacka dość wielki miała odbyt do Francyi, tedy ła
two pojąć, jak znacznie dałby się powiększyć ten odbyt przy zmniej
szonych teraz pozycyacli celnych. Na podstawie informacyi czerpa
nych z dobrze zawiadomionego źródła podaje dziennik „Austria“ na
stępujące szczegóły o tym przedmiocie.

Dotychczas sprowadzano z Austryi do Francyi głównie nastę
pujące gatunki stali: Stal Innerbergską do hartowania narzędzi, stal 
Innerbergską N. 2. na młoly młyńskie, stał Nr. 10. i Nr. 17. na to- 
pory i siekiery; stal na noże szewskie, sierpy itp., stal na młoty i 
inne przedmioty nadzwyczajnej twardości, nakoniec stal do fabryka
cyi drutów. Chociaż wywóz stali austryackiej do Francyi w ogóle 
w ostatnich czasach znacznie się zmniejszył, jednak stal innerberg- 
ska N. 10. i 17. zawsze jeszcze ma dobry odbyt, zaleca się bowiem 
przed wszystkiemi innemi gatunkami szczególną twardością i da się 
bardzo dobrze ostrzyć.

Francuscy fabrykanci stali nieszczędzą wprawdzie usiłowań i 
rozmaitych prób, ażeby i te gatunki stali wyrugować z tamtejszej 
targowicy, starają się bowiem naśladować stal austryacka nadając 
swej stali nawet znaki fabryczne zupełnie podobne d > austryackich, 
i sprzedają ten fabrykat o 25 oó sta łaniej, ale konsumenci umieją 
się najczęściej poznawać na tern oszukaństwie, i wracają zawsze do 
prawdziwych chociaż droższych fabrykatów austryackich. Zaś odbyt 
innerbergskiej stali Nr. 2. i stali na noże szewskie i sierpy zmniej - 
sza się coraz więcej, odkąd zaprowadzono metodę zwarzania stali 
za pomocą boraxu, i upadnie zapewne zupełnie, gdy się ta metoda 
rozpowszechni. Również upada odbyt austryackiej stali na młoty, 
która teraz zastępuje lana stal angielska. Ale austryacka stal do fa
brykacyi druta będzie miała zapewne znaczniejszy odbyt, gdyż już 
dotychczas pomimo niepomyślnych stosunków celnych dla wewnę

trznej doskonałości i tanich cen zawsze była poszukiwana na targo
wicy francuskiej; cło przywozowe od stali tego gatunku wynosi o- 
becnie tylko 4 fr. 40 ct. od 100 kilo.

W  ogóle więc wnosić można, że zniżenie francuskich cełł przy
czyni się znacznie do pomnożenia wywozu naszych gatunków stali 
do Francyi. Jednak większy lub mniejszy odbyt zawisł głównie od 
austryackiej fabrykacyi stali, a w tym względzie należałoby uchylić 
zarzuty, jakie dotychczas stały na przeszkodzie odbytowi stali au
stryackiej. Przedewszystkiem zarzucają stali austryackiej, że nie jest 
jednostajna, tak, iż tylko do mniejszych narzędzi itp. mogła być u- 
żyta, a konsumeya byłaby daleko znaczniejsza, gdyby się stal au
stryacka dawała użyć w większej masie, jak mianowicie przy budo
waniu maszyn, na pistony ifp. Ale stal austryacka okazała się w wię
kszej masie nie dość jednostajną i zawierającą zbyt wiele żelaza, a 
nadto fnbrykacya i transport większych sztuk połączona była zawsze 
z znaczną strala czasu, która-to strata czasu odstraszała od robie
nia częstych prób. W obec ciągle wzrastającej fabrykacyi maszyn i 
wzmagającej się stosunkowo potrzeby stali, należałoby wiec zwrócić 
na to szczególną uwagę, ażeby te skargi, jak dalece rzeczywiście 
były uzasadnione, uchylono, przczcoby stal austryacka znowu odzy
skała dawną sławę i pierwszeństwo, do którego dla naturalnej i nie 
przewyższonej doskonałości surowego materyału niezaprzeczone ma 
prawo. Zarzucają także, że fabrykanci ąustrynccy rzadko i niechę
tnie zwiedzają targowice zagraniczne, i ufając w dobroć i pomyślną 
konkureneye naszych produktów, albo ponieważ dawniejsze prawo
dawstwo sprzyjało monopolizowaniu targowicy krajowej, wolą cze
kać w domu na kupca, chociaż obecnie w całym świecie przemy
słowym odwrotny panujj stosunek. Z prawodawstwem celnem zmie
niły się teraz stosunki; obca konkureneya, szczególnie państw związ
ku ce ln ego  ma teraz do pewnego stopnia otwarte pole, i dlatego też 
ustać musi ow dawny ospały zwyczaj, który sie każe szukać i sam 
nie szuka, i tylko wygodne chce robić spekulacye ciągnąc z nich 
znaczne zyski, a natomiast ożywić się powinna gorliwa niezmordo
wana emulacya w poszukiwaniu odbytu. Bez wszelkiej wątpliwości 
mógłby się wywóz stali z Austryi przy jej bogactwie w najlepsze 
kruśce podwoić i potroić nawet obok pomnożenia konsumcyi w kra
ju. Do tego potrzeba tylko dwóch rzeczy: trzeba ulepszyć postępo
wanie przy fabrykacyi i sortowaniu rozmaitych gatunków stali (coby  
sie zarazem przydału "fabrykom krajowym), przytem należy staran
nie wyśledzać targowice odbytu i zwiedzać je  z własnego popędu 
kupujących. Tym sposobem otworzyłyby się dla stali austryackiej 
liczne miejsca odbytu nietylko we Francyi i w Lewencie ale i w 
Ameryce, gdzie rząd Stanów zjednoczonych kongresowi zapropono
wał wolny od opłaty przywóz stali, a nawet w związku celnym, w 
Szwajcaryi, Holandyi i Anglii, fL .k .a . )

Ameryka*
(Z abu rzen ia  w  C inęinnati.)

Ni o  w y  “ J o r k ,  28. grudnia. W  Cincinnati zaszło niedawno 
znaczne zakłócenie spokojności, przyczem tłum wychodźców niemie
ckich zagrażał nuneyuszowi pap czkiemu Monsgr. Bedini. W  sprawę 
tę musiała wmieszać się polieya, i dziewięć osćb zraniono, r.im spo
kój został przywrócony. Jeden z ranionych umarł. (W . Z .)

(D oniesienia z  K aliforn ii.)

Według wiadomości z Kalifornii z dnia 1. grudnia zaszły roz
ruchy w James-town między górnikami i mieszkańcami, ponieważ 
górnicy utrzymywali, że dla szukania złota mają prawo burzyć uli
ce. W  ostatnich czternastu dniach musiano dla słoty zaprzestać ro
botę szukania złota. Spekulanci robią teraz rachunki, i okazuje się, 
że złoto ciągle jeszcze znajduje się w wielkiej ilości, chociaż nie
którzy spekulanci nienajlepiej wyszli na swoich przedsiębierstwach. 
Nadchodząca pora zimowa dostarczy więcej złota, niż ta sama pora 
zeszłego roku; odkryto nowe pokłady, które nadzwyczajne obiecują 
bogactwa. W edług dziennika „ Mountain Echo“ kopiący złoto w 
Dergan Fiat nabywali przez całe lato codzieu po 8 do 32 dolarów 
złota. Pewne towarzystwo robotników uzyskało nawet w jednym dniu 
32 uncyi złota. W  tym dystrykcie kopalnie w Badger H‘il są najbo
gatsze. Chińczycy w San Francisko darowali karabinierom kapitana 
Lowe 1000 dolarów za pojmanie mexykadskiego bandyty Joaquin. 
Dnia 16. listopada zerwał się most łańcuchowy nad rzeką ś. Stani
sława. W  San Francisko jest teraz już 17 kościołów. —  Niemieckie 
towarzystwo odpłynie temi dniami z San Francisko na wyspę Sono-
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ra dla osiedlenia się tam na wezwanie gubernatora Gondaza. —  
W  San Francisko i w okolicy dały się czuć w listopadzie dwa lek
kie trzęsienia ziemi, jedno d. 18., a drugie dnia 21. listopada. Długi 
państwa w Kalifornii wynoszą 3,497.688 dolarów, od których 231.912 
dolarów procentu płacą. (W .  Z .)

Hiszpania.
(C zyn n ość w  arsenale w  F e rr o l. —  M rozy i śniejji.)

M a d r y t ,  9. stycznia. W  arsenale marynarki w Ferrol pra
cują jaknajgorliwiej około budowli nowych ok rętów. Tram korwety 
parowej „Berenguela“ jest już ukończony, a roboty około fregaty 
„Bailen“  postępują spiesznie.

Z  Malagi donoszą, Ze zimno wzmaga się ciągle i góry okryte 
są śniegami. W Kadyxie musiano dla zimna wstrzymać wszelkie ro
boty około kolei Żelaznych. Także w innych prowincyach królestwa 
panują ostre mrozy i wszędzie spadły wielkie śniegi. (W . Z .)

(N ow iny D w o ra . —  Jen era ln y  kapitan G a llicy ! p od a ł o d ym isyc.)

W  liście z Madrytu pod dniem 12. czytamy: „Królowa przy
szła już do zdrowia. W czoraj w ieczór zawiadomiono ją o śmierci 
dzićcięcia, co już od dwóch dni przeczuwała. Zw łoki zawieziono z 
zwyczajną ceremonią do Eskuryalu. Książę i księżna Montpensier 
odjadą jutro, a książę Parmy za dwa lub trzy dni.—  W edług dzien
nika Heralda podał się jenerał Shelley do dymisyi, jako jeueralny 
kapitan Gallicyi. (Z e it.)

(O czek iw an e  w ażn e  zm iany.)

Dziennik „Z e it“  p isze: W  Hiszpanii przygotowują się ważne 
rzeczy. Z jednej strony oczekują wkrótce kilka ważnych dekre
tów, które służyć mają za wstęp do bardzo stanowczego kroku, a 
z drugiej organizuje się silna połączona opozycya. Ale rzad postę
puje z wielka przezornością, dowodem lego są niefylko liczne uchy
lenia jenerałów' i urzędników wątpliwego sposobu myślenia, ale i do
chodząca nas dziś wiadomość, że pewien sławny jenerał bawiący o- 
becnie w Paryżu, którego dążności re w olucyjne i skłonności do spisków 
powszechnie są znane, otrzymał rozkaz nieudawać się do Hiszpanii, 
dokąd wkrótce miał powrócić. ([Zeit.)

Anglia.
(P ose ls tw o  lord a  R e d c liffe  d o  gu bern a tora  tsebastopola .)

L o n d y n , 17. stycznia. Daily News ogłasza następujący do
kument: „Poselstwo lorda Redcliffe do gubernatora Sebastopola. 
Skutkiem rozkazów mego rządu zamierza eskadra angielska (fran
cuska) wspólnie z francuską (angielską) wypłynąć na Czarne mo
rze. Krok ten ma na celu chronienie państwa otomańskiego od 
wszolkich ataków i aktów nieprzyjacielskich. Uwiadamiam Waszą 
Excelencye o tern dla zapobieżenia wszelkiemu starciu i zakłóceniu 
istniejących między naszemi rządami stosunków przyjaznych, które 
zachować pragnę , i które Wasza Excelencya bez wątpienia również 
utrzymać się starasz. Byłoby mi więc przyjemnie dowiedzieć s ię , 
że Wasza Excelencya, ożywiony temi samemi uczuciam i, uznałeś za 
stosowne udzielić admirałowi, pod którego rozkazami zostają rosyj
skie okręta wojenne na morzu czarnem, potrzebnych instrukcyi dla 
uniknienia wszelkich w ypadków , które-by mogły narazić pokój na 
niebezpieczeństwo. Redcliffe (Baraguay d’H iliiers).“  — Listy obu- 
dwu posłów, powiada Daily News, są tej samej treści i w obydwóch 
jest wyraz „pokój“  podkreślony. Na pokładzie paropływu „R etri- 
bution“ , który odwoził te listy, znajdował się także oficer francuski 
jako oddawca francuskiej depeszy. Oprócz tego żądał nasz ambasa
dor wydania dwóch angielskich poddanych —  inżynierów okrętu 
„Medari Tidjaretu i zabranego przez llosyan paropływu egipskiego.

( Wien. Z łg.)
(P o w ró t  lo rd a  J .  R ussell i lo rd a  P a lm erslon  do Londynu. —  C zynnośó w  w arsztacie  

Okrętowym w  P ortsm ou th . —  Instrukcya  R rym u do k leru  katolick iego  w  Irlandyi.)

L o n d y n , 17. stycznia. Lord John Russell i lord Palmer- 
ston powrócili dziś rano z swych wiejskich majętności do stolicy i 
zajęli w mieście pomieszkania. Dnia 30. da lord John w swym cha
rakterze jako przewodżca izby niższej wielką ucztę parlamentową 
(to ż  samo uczyni lord D erby, jako naczelnik o p o zy cy i) , na którą 
są zaproszeni wszyscy ministrowie niebędący parami, i wielka liczba 
członków izby niższej.

W  warsztacie okrętowym w Portsmouth kończą teraz z naj
większym pospiechem następujące statki wojenne : nowy trzymaszio- 
wy okręt „Marlborough“  o 131; śrubowy paropływ „Shannon“  o 
6 0 ;  „Colossus“  o 80 działach. —• Z  Lagos nadeszły w iadom ości, 
sprzeciwiające się zupełnie tym , które ostatnią razą odebrano. —  
Admirał Bruce, dowodzący angielską flotą przy afrykauskiem wy
brzeżu, zajmuje się wielką wyprawą przeciw tej siedzibie niewolników.

W  Dublinie rozeszła się pogłoska, że katolicki kler w Irlandyi 
otrzymał z Rzymu instrukcyę, ażeby się zupełnie w politykę nie- 
wdawał. Bardzo poważany katolicki dziennik the Galway Packeł, 
utrzymuje, że ta pogłoska nie jest zmyślona, przypoiniua, że dzien
nik Tablet wspomniał o niej już przed kilku tygodniami, i sądzi, 
że powodem do tej instrukcyi była bardzo znakomita właśnie teraz 
w Rzymie przebywająca osoba, zapewne kardynał Wieseman, o któ
rym wiadomo, ze nienawidzi wszelkie mieszanie się kleru w sprawy 
polityki państwa. Instrukcya ta, jak niektórzy utrzymują z pewno
ścią , miała nadejść do arcybiskupa w Dublinie dla zakomunikowania 
jej prałatom Irlandyi. Jeżeli się ta pogłoska potw ierdzi, natenczas 
byłyby skutki dla Irlandyi nieobliczone, i musiałyby się niezadługo 
okazać. —  Drożyzua żywności wzmaga się z każdym dniem w Irlandyi.

(Z eit.)

Francya.
(M e ,ta le  podatki i d och od y  Francyi w  r. 1853.)

P a r y ż ,  15. Stycznia. Monitor ogłasza tabelę niestałych po
datków i dochodów w roku 1853 w porównaniu z dwoma latami 
poprzedniemi; w roku 1853 wynosiły one 846.804.000 franków i 
przewyższały dochody z roku 1851 o 108,961.000 a z roku 1852 
o 42,470.000 franków. Podatek od przywozu zboża, który w latach 
1851 i 1852 tylko 9000 i 19.000 fr. wynosił, przyniósł w zeszłym 
roku 1,189.000 franków'* Zato spadł znacznie podatek od przywo
zu i wywozu innych towarów. Portoryum listow e, które w roku 
1851 39V2 a w roku 1852 —  4 3 !/ a milionów wynosiło, podnio
sło się w roku 1853 prawie do 46 milionów , co najlepiej świadczy
0 skuteczności zaprowadzonych reform. Przybytek niestałych po
datków byłby jeszcze znaczniejszy, gdyby w grudniu niebyły się po
gorszyły daty, przezco w porównaniu z grudniem 1852 wpłynęło 
do skarbu mniej o 3'/2 milion, franków. Rozpisane stałe podatki 
przyniosły 400 milion, franków, a 21 milionów zostało w zaległości.

(W ien . Ztff.)
(C zyn n ość w  portach  fra n cu sk ich .)

P a r y ż ,  15. stycznia. We wszystkich portach panuje wielka 
czynność. W  Havre powołano wszystkich majtków od 20 — 40 la t , 
którzy jeszcze 4 lat niesłttżyli i więcej niż od roku są dymisyono- 
wani. Liczba rekrutacyi jeszcze niejest wiadoma.

W  Rochefort spuszcza temi dniami z warsztatu dwa nowe okre- 
ta liniowe. Do roulontt nadszedł dnia 9. rozkaz, ażeby czynić nowe 
uzbrojenia.

Do Brest nadeszły rozkazy uzbroić 12 okrętów. Obecnie uzbra- 
jają „le Tage“ , „!e Jemmnpos“ , okręt drugiej rangi „Breslaw“ tu
dzież „1 lnflexib!e , okręt trzeciej rangi. W porcie Brest znajdują 
się prócz tego na warsztacie 3 okręta i 4 fregaty; 4 fregaty, 1 
korweta i 1 okręt transportowy, które naprawiają; 2 fregaty i 4 
paroptywy, znajdujące się w komisyi portowej. 3 okręta, 7 fregat,
1 okręt transportowy, 4 paropływy, 2 korwety, 13 brygów i 4 o- 
elety, które jeszcze uzbroić mają.

Uzbrojenia te we wszystkich portach dowodzą o nadzwyczaj
nych zasobach marynarki francuzkiej, a ConstitlUionnell utrzymuje, 
że to wszystko uskuteczniono budżetem 117 m ilionów, to znaczy o 
cztery miliony mniejszym kosztem , niż był budżet miuistra mary
narki za Ludwika Filipa. (T r. Ztg.)

(R aport ministra spraw  w ew nętrznych  do Jego M ości C esarza . —  W iad om ości
b ie ż ą ce .)

P a r y ż ,  16. stycznia. Monitor zawiera raport ministra spraw' 
wewnętrznych do Jego Mości Cesarza, zwracający uwagę na to , że 
przyzwolona ces. dekretem z 23. listopada r. z. dla robót publicznych 
po gminach suma 4 milionów franków niezupełnie odpowiada temu 
celowi, który osiągnąć się spodziewano, gdyż środek ten niezdoła 
zaradzić potrzebom niezdolnych już do pracy indywiduów, starców , 
wdów i dzieci. Z  przedsiębranego śledztwa pokazało się, że ponie
sione już przez gminy ofiary jako też dary prywatne nie są dosta
teczne na ulżenie niedostatku znacznej części ludności śród teraźniej
szych nadzwyczajnych stosunków. Niedola ta rozszerzyła się już 
tak dalece, że państwu wypada dziś koniecznie połączyć usiłowania 
swoje z szczodrobliwością gmin i osób prywatnych. Dlatego uważa 
minister za rzecz potrzebną prosić Jego Ces. Mość o nowy kredyt
2 milionów, którym możnaby poprzeć skutecznie rozmaite zakłady 
dobroczynne. Tu następuje odnośny dekret cesarski, który przyzwa
la wspoinniony kredyt i nakazuje przedłożyć regulacyę jego w ciągu 
przyszłej sesyi ciału prawodawczemu.

Ojciec Ravignan był u Cesarza na audycncyi prywatnej i ro
bił mu przedstawienia w sprawie zamkniętego kolegium świętego 
Michała.

Tutejsza cena chleba pozostanie znów przez 14 dni na 40 cen
tym ach za 2 funty ody przeciwnie licząc podług ceny maki wyno
siłaby 54 centymów.

Dziennik Pays stara się udowodnić potrzebę spiesznej rewizyi 
i uproszczenia francuskiego ustawodawstwa administracyjnego; autor 
przytacza na poparcie swego zdania, że Francya liczy w swym ko
deksie administracyjnym przeszło 87.000 ustaw , z czego naturalnie 
musi powstawać zamieszanie we wszystkich gałęziach administra
cyjnych. Z wytoczenia tej kwestyi w dzienniku Pays wnoszą, że 
rząd poruczy to ważne dzieło reformy radzie państwa. (W . Z .)

(Union o zapędach  party i re w o lu cy jn e j.)

Dziennik Union zawiera następującą uwagę: W e Francyi znaj
duje się pewna, możemy powiedzieć mała liczba ludzi, którzy po
mijając wszelkie zasady zdrowego rozumu i doświadczenia, bawią 
się wojną i zapomocą wojny wesprzeć chcą owego ducha rewolu
cyjnego, który zagraża wszystkim państwom. Por.iewazby im się po
wieść mogło urzeczywistnić tę straszną ewentualność, niechaj więc 
świat wie naprzód , na kogo spada odpowiedzialność grożącego nie
szczęścia. * (Abbl. W. Z .)

(N adzieja  utrzym ania  p ok o ju  zdaniem  dziennika ,,As< em blee  nationale.)

P a r y ż ,  17- stycznia. Assemblee nationale stara się dowieść 
w przydłuższym artykule, że nadzieja utrzymania pokoju znowu się 
powiększyła. Można przypuszczać na śmiało , że Jego Mość Cesarz 
Rosyi nieuzna wypłynl’ ?cia flot Casus belli; traktaty zamykające 
Bosfor i  morze Czarne dla obcych okrętów odnosiły się tylko do 
spokojnych czasów i dozwalały Sułtanowi wyraźnie, w czasie wojny 
otwierać cieśninę swym sprzymierzeńcom. Zresztą zdaje się potwier
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dzać wiadomość, że wszystkie rosyjsaie okręta wojenne na Czarnem 
morzu zostały odwołane do Sebastopola; zaczem będzie można łatwo 
uniknąć wszelkiej kolizyi z angielsko-francuską flotą. Podpisany na 
dniu 13. b. m. protokół w Wićdniu świadczy wyraźnie, że Dywan 
skłonniejszy jest do pojednania teraz niż przed , trzema miesiącami, 
co na wszelki śpóśób musi zrobić wrażenie na umyśle Cesarza Mi
kołaja. A ponieważ Rosya powtórnie oświadczyła, że chce się wprost 
układać z Portą bez interwencyi lub pośrednictwa, obmyśliła dyplo- 
macya następujący środek na to : tak Cesarz jako też Sułtan mo
gliby wysłać swoicb pełnomocników do Wiednia dla bezpośrednich 
układów, a członkowie konferencyi byliby niejako świadkajjji narad, 
moralną gwarancyą porozumienia się stron walczących. Środek ten 
powinienby znaleźć przyjęcie w Petersburgu, jak podobno został już 
przyjęty w Konstantynopolu.

Assemblće nationale kończy jednak ten artykuł tą uwagą, że 
podaje tylko to, co powszechnie mówią, niemogąc ręczyć za to by
najmniej. (W . Z .)

(D ek reta  cesa rsk ie . —  W iad om ośc i p o to cz n e .)

P a r y ż ,  17. stycznia. Cesarskim dekretem, ogłoszonym w Mo
nitorze otworzono na propozyoyę ministra spraw wewnętrznych nad
zwyczajny kredyt dwóch milionow na wsparcie dobroczynnych za
kładów w kraju, gdyż z urzędowego rozpoznania okazało się, że 
lokalne i prywatne fundusze nie są już dostateczne do zaradzenia 
powszechnemu niedostatkowi, chociaż już w listopadzie z, r. wyzna
czono 4 miliony jako dodatek do publicznych robót po gminach, 
ażeby zatrudnić ludzi, niemających żadnego zarobku.'— Drugim ce
sarskim dekretem otworzono nadzwyczajny kredyt czterech milio
nów, przeznaczony w większej części na wynagrodzenie Paryżowi 
w ydatków , łożonych w roku 1848 w zamiarze utrzymania publi
cznego porządku. Przy tej sposobności będzie także zwrócona pu
blicznemu skarbowi wydana w t równym zamiarze suma 430.000 fr. 
Kilku nowo-miauow’anych wysokich urzędników złożyło wczoraj po 
skończonej radzie gabinetowej przed Cesarzem w obecności mini
stra stanu i sprawiedliwości przysięgę.—  Cesarz i Cesarzowa znaj
dowali sie wczoraj wieczór w wielkiej operze na przedstawieniu 
Hugenotów. —  Księniczka Matylda zwiedziła przedwczoraj zostający 
pod jej protekcyą instytut edukacyjny, serca Panny Maryi, w któ
rym pobożne zakonnice kształcą 150 ubogich dziewcząt na porzą
dne gospodynie. ( Zeil.)

fiem ce.
(S prostow an ie .)

B e r l i n ,  19. stycznia. Dziennik PreutĘs. Wehrztg. donosi: 
Przed ośmią dniami rozeszła się nagle pogłoska o m ołilizacyi armii. 
Napróżno usiłowaliśmy wyśledzić źródło tej zupełnie zmyślonej po
głoski. Jedynem podobieństwem, jeżeli kłamstwo lub spekulacya gieł
dowa niewywołały tej pogłosk i, byłoby to , że nadprezydenci pro- 
wincyi stosownie do n ow ego  planu m o b iliza c ji o trzym ali instrukcye, 
jak sobie postąpić mają na wypadek przyszłej mobilizacyi.

(A .B . W. Z .)
(P osiedzen ie  zgrom adzen ia  z w ią z k o w e g o .)

F r a n k fu r t ,  17. stycznia. Na posiedzeniu zgromadzenia związ
kowego z dnia 12. b. ni. odczytano notę rządu francuskiego zako
munikowaną równocześnie z okólną depeszą pana Druyn do Lhuys 
(z  dnia 30. grudnia). Pogłoska , jakoby ta nota zawierała oświad
czenie, że rząd francuski we wszystkich wypadkach, jakie się łączyć 
mogą z zamieszkami wO iyencie, szanować będzie neutralność związ
ku niemieckiego, nie jest pod tym specyalnym względem neutralno
ści zupełnie uzasadniona. Związek niemiecki niedeklarował jeszcze 
w ogóle neutralności swojej ze względu na zawiklania oryentalne, 
gabinet Tuileryów' niemógł przeto odpowiadać na oświadczenie nie
istniejące. Nota francuska była, jak słychać, odpowiedzią na oświad
czenia, jakie reprezentanci Austryi i Prus niedawno złożyli w zgro
madzeniu związkowem ze względu na stanowisko tych państw jako 
wielkich mocarstw europejskich w sprawach wschodnich; z tego po
wodu korzystał gabinet Tuileryów , by względem państw związku 
niemieckiego wyrazić w osobnej nocie swój przyjazny i spokojny 
sposób myślenia. ( A . B. W. Z .)

(M isyonarz B araga .)

M n ic h ó w ,  17. stycznia. Od kilku dni bawi tu wielce za* 
służony misjonarz kg. Fryderyk Baraga, biskup z Omyroma i apo
stolski wikaryusz prowincyi wyżs. Michigan. Zamiarem jego jest na
być księży i pieniędzy dla swego nowego biskupstwa, które się składa 
po największej części z nawróconych Indyan. (Z e i t )

(Kurs giełdy frankfurtskiej z 20. stycznia.)
Metal, austr. 5u/ n 7 0 % ; 4 %  6 1 % . Akcye bani- 1170. Sardyńskie — . H i- 

»*pańsioe 3 7 % . 3 %  W iedeń. 93 Losy z r. 1834 — . 1839 r. — .

(Kurs giełdy berlińskiej z 21. stycznia.)
ifiS2 9ft»/D°abr W0lna peżyezka 5 %  9 8 %  P- 4 % %  * r. 1850 9 8 %  4 % %  z r.

0 1 / i 4 •n i 0 z.r- 1853 9 7 %  p. Obligacje długu państwa 88% .  Akcye bank. 
,  (1 0 ' listy zastawne nowe 9 3 %  i P °b  ®00  !• 8:*> 3Ót) !■ — • Ppy_
drychsdory 13 / 12. inne złolo za 5  taj> 9 . Austr. 5 %  met. — . Austr. ban
knoty 81%a*

Szwecya.
(R esk ryp t k ró le w sk i do w ydziału  państw a.)

S z t o k h o lm , 10. stycznia. Dnia 7. b. m. nadszedł do wy
działu państwa królewski reskrypt tej osnowy, że ponieważ stosunki 
w Europie spowodowały jego królewska Mość zmobilizować wojsko 
na wiosnę i kazać wypłynąć na morze niejakiej części floty , przeto

życzeniem króla jest, ażeby wydział państwa zajął się niezwłocznie 
projektami względem wojska-i marynarki. (Z eit.)

H rólestwo Polskie.
Zarząd okręgu pocztowego królestwa Polskiego. >V zastoso

waniu się do przepisów, istniejących dla osób powozami Petersburg- 
skienii podróżujących, osoby zapisujące się na jazdę pocztami oso- 
bowemi w królestwie Polskiem kursującemi i z jakiegokolwiek po
wodu niebędące w możności udania się w podróż w dniu oznaczo
nym, niemogą już odbywać podróży bezpłatnie w czasie późniejszym, 
lecz zato jesł im dozwolonem bilety na jazdę odstępować innym 
osobom, życzącym sobie jechać tą samą pocztą , na którą bilet jest 
wydany. Porządek ten wprowadzonym został w wykonanie z dniem 
1 f l 3 )  stycznia r. b O czem podaje sie do powszechnej wiadomości.

(G az. Warsz.)

Rosya.
(P od z ia ł p ro w in c ji  B essarabii, C liersonu i Tauryk. na dw ie gu bern ie .)

W Odesie niepostrzeżono po dzień 12go, jak zlamląd donoszą, 
ani angielskiego ani też francuskiego wojennego okrętu.

Na mocy cesarskiego ukazu podzielono na czas wojny prowin- 
cye Bessarabię, Chersoń i Taurykę na dwie gubernie, które rzeka 
Boh przedziela jednę od drugiej. Gubernatorem części na lewej stro
nie Bohu, jest mianowany książę Mężyków , a gubernatorem części 
na prawJei stronie wraz a Bessarabią, jak już doniesione, jenerał 
Osten-Sacken. Obie gubernie ogłoszone w stanie wojennym , otrzy
mają na czas wojny dwa osobne korprsy armii na załogę. (L I.}

fiisieztwa laddunajskie.
(W ia d om ośc i z  teatru  w o jn y .)

Według depeszy z Bukaresztu, którą dzisiaj (2 0 .)  w południe 
espedyowano z Hermansztadu, ruszył książę Gorczakow dnia 13. b. 
m. z dwoma pułkami piechoty, tudzież kilkoma oddziałami liuzarów 
i kozaków' do K rai o wy , i uda sie ztaintąd do Radowan, gdzie stoi 
centrum korpusu Anrepa.

Dnia 13go o dziesiąlej godzinie przed połuduiem uderzył kor
pus jenerała Liiders z kilku stron na miasto Maczyp i na dwie 
jego twierdze, przyczem pow stała silna kanonada, zmieszana z ogniem 
karabinowym, która się coraz bardziej wzmagała. Przy odejściu po
czty o pierwszej godzinie słyszano strzał po strzale. S zczegó ły  nie
wiadome.

Na Bukareszt nadeszły dziś wiadomości z Sebastopola z dnia 
10. Mają tam najdokładniejsze doniesienie o obrotach flot połączo
nych ; dnia 7go przybyły dwa paropływy flot połączonych przed 
Sebastopoł dla zawiadomienia udmiralicyi z urzędu , że floty znaj
dują się na Czarnem morzu, i że dnia 4. wypłynęły z Bosforu, —  
O b y d w a  ckręta oddaliły się z pospiechem dla dostania się do dywi- 
zyi swoich flot, których ceJem jest Batum, Odtąd niewidziano przed 
Sebastopolem ani francuskich ani tureckich okrętów. FJnta rosyjska 
jest rozlokowana po różnych pertach. Dnia 5. i 6. panowały na mo
rzu najokropniejsze burze. (L I.)

(W ia d om ośc i z  ok o licy  n iższego D unaju .)

Z okolicy niższego Dunaju piszą do Gazety Tryestyńskiej pod 
dniem 9. stycznia: Kalafat jest cernowany przez 30.000 Rosyan; 
silne mrozy w pierwszych dniach tego miesiąca podały rosyjskim 
zbrojnym siłom sposobność do spieszniejszego posunięcia się i bite— 
mi drogami przybyły ostatnie posiłki z Krajowy i Slatyny w forso
wnych marszach.

Codzień zachodzą utarczki forpocztowe na odległość dwóch 
do czterech mil od Kalafatu. Dnia 6go przyszło znowii pod Czatye 
de silnego starcia się, potyczka trwała od rana aż do popołudoia 
z wielką stratą z obojej strony. Turcy zagrożeni na prawem skrzy
dle, cofnęli się znowu do Kalafatu. Dnia 7. przedsięwzięli Rosjanie 
wsteczny obrót głównym gościńcem do Krajowy, podczas gdy Turcy 
zajęli kilka miejsc, a między temi zburzoną przez Rosyan Salczę. 
W śród tych okoliczności spodziewają sie wielkiego starcia w małej 
W ołoszczyźm e. (Gaz. Tr.)

Turcy a.
(W y c ią g  z  P ersk ie j gazety n a d w o rn e j.)

Doniesienie z Konstantynopola z dnia 9go zewićra wyciąg z 
perskiej n adw ornej i rzą d o w e j gazety, w  której jest ogłoszone roz
porządzenie Szacha, że dla zabezpieczenia granic są nakazane kon- 
centracye w ojska. Namien: ona gazeta nie wspomina nic o rosyjskiem 
przymierzu ani też o zerwaniu przyjacielskich stosunków z Turcya.

(L loyd.)

Doniesienia z ostatniej poczty.
W ie d e ń ,  22. stycznia. Lloyd p isze: Protokół podpisany d. 

13. b. m. na konferencyi w Wićdniu, odnoszący się do propozyeyi 
Porty względem układów o pokoj, wysłano ztęd dnia 14. b. m. z 
notą konkomitująrą do Petersburga. W końcu tej noty wyraziła kon- 
fereneya nadzieję, że gabinet Petersburgski skłoni się ze swojej 
strony do warunków , pod któremi Turcya gotowa jest wejść w u- 
kłady względem przywrócenia pokoju.

—  Według nadesłanej tu na Hermansztadt depeszy z Gałaczu 
z d. 12, b. m. przeszedł jenerał Engelhardt ze świtem dnia tego w



90

liczbie 2000 ludzi przez Dunaj, a po zapaleniu krzaków na wyspie 
i na brzegu zaczęto budować szańce. Do god. 8 wieczór nie przy
szło do Żadnej potyczki. Pięć batalionów ros. strzelców i piechoty 
zakwaterowano na trzech w porcie Gałackim stojących parostatkach, 
które na kaZde wezwanie gotowe są przejść na brzeg przeciwległy. 
W edług wiadomości z d. 12. b. m. mieli Rosyanie przejść takZe pod 
Reni przez Dunaj.

—  Dnia 22. b. m. nadeszły do Wićdnia wiadomości z wido
wiska wojny, sięgające po 17. b. m. Książę Gorczakow znajduje się 
już w małej W ołoszczyźnie i doniósł do Petersburga, Ze koncentra- 
cya korpusu Anrepa będzie ukończona dnia 18. b. m. Od 10. sty
cznia nie zaszły żadne potyczki w małej W ołoszczyinie. W  pozycyi 
pod Kalafatem wzmacniają się Turcy ciągle świćżem wojskiem. —  
Omer Basza przeniósł dnia 8. b. m, swą główna kwaterę z Rusz- 
czuka do Widdynia. Rosyanie szańcują się pod Csetate i pod Rado- 
wan. Ostateczne tureckie forpoczty , tak zwane stracone posterunki, 
stały d. 12. m. w nocy prawie o 4 mile przed Kalafatem Omer 
Basza kazał za przybyciem do Widdynia wystawić most łyżwowy 
między Kalafatem i Widdyniem.

—  W edług doniesień z Korfu z d. 16. b. m, odpłynęła angiel
ska parowa korweta „Highflyer“ dnia 15. do Konstantynopola. Ró
wnież korweta „Modeste11 ma się połączyć z flotą na Czarnem mo
rzu. ■—  Posiłki wojskowe dla wysp jońskich mają niebawem nadejść 
z Anglii. Szpitale wojskowe w cytadeli powiększają. —  Holenderski 
bryg wojenny „Zeeland“ odpłynął d. 11. b. m. z Malty do Genuy.

W iadom ości handlowe.
(T a rę  na b>d ło  w e  L w o w ie .)

L w ó w ,  24. stycznia. Spęd bydła rzeźnego na wczorajszym 
targu liczył 280 wołów i 7 krów, których w 16 stadach po 9 do 
32 sztuk z Stryja, Szczerca, Rozdołu, Dawidowa, Bobrki, Kamionki, 
Komarna i Żółkw i na targowicę przypędzono. Z  tej liczby sprze
dano —  jak się dowiadujemy —  na targu 177 wołów na potrzeb 
miasta i płacono za sztukę, którą szacowano na 12 kamieni mięsa i 
1 kamień łoju, 123r.45k.; sztuka zaś, mogąca ważyć 1 4 '/3 kamieni 
mięsa i l 1/* kam. łoju, kosztowała 150r. w. wied.

(Ceny targowe w  ob-w odzie S a m b o rsk im .)

S a m b o r ,  17. stycznia. Według doniesień handlowych sprze
dawano w pierwszej połowie b. m. na targach w Samborze, Droho
byczu i Komarnie w przecięcia korzec pszenicy po 8r.3k.— 7r.42k. 
— 8 r .; żyta 6r.27k.— 6r.24k.— 6 r .; jęczmienia 5r.51k.— 4r.51k.—  
4r.48k .; owsa 2r.24k.— 2r.45k.— 2r.48k.; h rcczk i0— 5r,12k.— 4r.48k,; 
kukurudzy 5r.48k.— 6r.— 6r.24k. Cetnar siana po 40k.— 40k.— Ir. 
Sag drzewa twardego kosztował 6 r .l2 k .— 4r.48k.— 7 r., miękkiego 
4 r.l2k .— 4r.— 5r. Za funt mięsa wołowego płacono 4k.— 3'/^k.— 
3 3/Bk. i za garniec okowity lr.55k.'— 2r.2k.— lr.36k . mon. konw. 
Kartofli, wełny i nasienia koniczu nie było w handlu.

Przyjechali do Ljwowa.
Dnia 24- stycznia.

Hr. Krasiński Piotr, z Strutyna. —  PP. Andrzejewski Piotr, c. k radca 
guberniąjny, z Złoczowa. —  Łęczyński Uypolit, z Liska. —  Głogowski Artur, 
z Bojańca. —  Chwalibóg Jan, z Lipowiec. —  Kozicki Aleiander, z Zaleszczyk.

Wyjechali ze LAcowa.
Dnia 24 stycznia.

PP. Gniewosz Zygmunt, c. k. rotmistrz, do Przemyśla. —  Richter Adolf 
c. k. porucznik, do Rzeszowa. —  Płocki Józef, do Janczyna.

Httrs lwowski.

Dnia 24. stycznia.

Dukat h o le n d ersk i.....................................
Dukat cesarski . . .  . . . .
Pólimperyał zł. rosyjski . . .
Rubel srebrny rosyjski . . . .
Talar p r u s k i .................................................
Polski kurant i pięciozłotówka . . 
Galicyjskie listy zastawno za 100 złr.

gotówką 

złr. | kr.

| towarem 

| złr. | kr.

m. k. 5 48 5 52
V  V 5 52 5 56
n  n 10 9 10 13
n « 1 58 1 59
55 55 1 4 8 % 1 51
5) 55 1 28 1 29
55 55 90 24 90 40

złr. kr.

m. k. _ _
n n 90 48
u n 90 18
55 n — —

Kurs listów  zastawnych w  ga l. stan. Instytucie kredytowym .
Dnia 24. stycznia 1853-

Kupiono prócz kuponów 100  po . . . .
Przedano „  „ 100 po... ...............................
Dawano „ n za 1 0 0 ...........................................
Zadano „ „  za 100  ...............................

(Kurs wiedeński i wekslowy z 24. stycznia 1853.)
Obligacye długu państwa 5°/„ 9 1 % ; 4 % %  8 0 %  I 4 %  7 2 % ;  4 %  z r. 1850 

—  ; wylosowane 3 %  — ; 8% %  — . Losy z r. 1834 233 ; z r. 1839 1 3 3 % . W ied. 
miejsko bank. — . Akcye bankowe 1327. Akcye kolei półn. 2320. Glognickiej 
kolei żelaznej — . Odenburgskie — . Budwejskie — . Dunajskiej żeglugi 
parowej 034. Lloyd — . Galie. 1. %. w Wiedniu — . Akcye niższo-austr. Tow a
rzystwa eskomptowego a 500 złr. 4 8 2 %  złr.

Amsterdam 1. 2. m. 1 0 5 % . Augsburg 126 3  m. Genua —  1. 2. m. Frank
furt 1 25 %  p. 2. m. Hamburg 93  1 .2 . m. Liwurna 1 2 2 %  p. 2 . m. Londyn 1213. 
1. 3 .m . Medyolan 1 2 2 % . Marsylia — . 1. Paryż 1 4 7 %  1. Bukareszt — . Kon
stantynopol — . Agio duk. ces. 31. Pożyczka z r. 1851 5 %  lit. A . —  
lit. B. — . Lomb. — . Pożyczka z roku 1852 — . Ohlig. indeinn. — .

Spostrzeżenia meteorologiczne we Liwowie.
Dnia 24. stycznia.
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T E A  T Ii.
D ziś: na dochód JPanny Rutkowskiej dramat polski: „ W r ó ż k a  

L a  V o is s in .“
W  krótkim czasie (na dochód Jmpy. Józefy Radzyńskiej) przedsta

wiony hędzie po raz pierwszy dramat w 7 aktach a 8 obrazach, 
z francuzkiego pp. Anicet-Bourgois i Michel Masson, przez Jana 
Nep. Kamińskiego, dla tutejszej sceny przełożony, pod na
zwiskiem: „P o d r z u tk i .^

K R O N I K A.
Dziennik „Austria“ pisze: Spostrzeżono z nieprzyjemnością, że restau- 

racye na austryackich kolejach żelaznych w porozumieniu z zagranicznemi stoją 
bardzo nisko pod względem ochędóstwa, tudzież gatunku i ceny potraw. Chcąc 
w  interesie podróżnych usunąć te niedogodności, zalecono wszystkim cesarskim 
urzędom kolei żelaznych, surowy dozór nad restauracyami, a szczególnie mają 
nalegać na to, a ie iy  podróżnym dawano potrawy dobre i po miernej cenie i 
przestrzegano czystości w lokalach restauracyi i w naczyniach stołowych. Gdyby 
w którem miejscu nieodpowiedziano zupełnie tyin słusznym żądaniom, a temsa- 
nem  nie dopełniono przyjętych kontraktem zobowiązań, mają urzęda kolei że
laznych przystąpić natychmiast do unieważnienia kontraktu.

—  Dochód z  czynszu pomieszkać w mieście Wiedniu wraz z przedmieściami 
obliczono na rok 1854 w  sumie blisko 16 milionów reńskich; w roku zeszłym wy
nosił ten dochód 15,857.902 złr. —  Podatek od czynszu domowego wraz z do
datkiem wyniesie w 1854 roku 2,901 .333 zlr., podatek zarobkowy 800.000 złr., 
podatek dochodowy 900.000 zlr., a podatek gruntowy 22,000 złr Dochody gminy 
miasta W iednia z poboru czynszów i podatków obliczono na r. 1854 w sumie 
1,497.293 zlr.

—  „Prazkie Nowiny“ donoszą, że pewien obywatel miasta Pragi odkrył 
zgubioną w r. 1848 złotą bulę Karola IV. (złotą pieczęć dokumentu fundacyi 
uniwersytetu Prazkiego, lecz nie sam dokument, jak mylnie donoszono, bo ten 
znajdujo się w Carolinum) między zakupionym w  Wićdnin zbiorem przedmiotów 
archeologicznych i złożył tę szacowną relikwię historyczną dnia 13go b. m. 
w  ręce doktora Rotter, Rectora uniwersytetu i opata z Braunau.

—  Dnia 11. stycznia o god. 4. zrana słyszano w Tabor (w  Czechach hak 
podobny do grzmotu, a tak silny, że kilka osób obudziło się ze snu. Po kilku 
minutach powtórzył się grzmot, ale już słabiej; błyskawicy nie widziano, może 
dlatego, iż gęsta mgła pokrywała firmament. Termometer pokazywał o tym czasie

Główny Redakto UL. Szrzeniawa Sartyni.

pod golem niebem -+- 15 stopni, zaś o god. 7. zrana —  2 .3 .0, kierunek prądu 
powietrza był północno-wschodni, a god. 10. przedpołudniem południowo-zacho
dni, poczem puścił się dćszcz. obfity;

—  W  stosownych apartamentach robią teraz doświadczenia z bardzo cie
kawym wynalazkiem. Jest to mianowicie pojedyncze urządzenie, którem pewną 
liczbę świc, lub wszystkie świce jednego pająka można od razu zapalić. Urzą
dzenie to da się wszędzie łatwo zastósować, a oświetlenie największych kilką 
tysiącami swic zaopatrzonych lokalności, do czego dotychczas potrzeba było kilka 
godzin, może się za pomocą wspomnionego aparatu odbyć w kilku minutach.

—  Akademia belgijska postanowiła wszystkie dokumenta odnoszące się do 
pobytu Karola V . w klasztorze S . Yuste i do jego śmierci ogłosić wraz z textem 
sprawozdania mnicha zakonu Hieronimitów, któryto text znalazł przed dwoma 
laty p. Backhuizen van den Brink w archiwum ministerstwa sprawiedliwości. 
Pierwszy tom wyjdzie niebawem z ryciną klasztoru San Y u ite , jakim był pod
czas pobytu Cesarza.

—  W szystkim  poddanym perskim, z wyjątkiem kobiet i dzieci zakazano, 
według doniesienia dzienników Petersburskich, nosić futra z tchórzów i wy- 
wiórek.

— W  zjednoczonych stanach Ameryki północnej stara się każde pojedyn
cze państwo według osobnych ustaw o ubogich swego terytoryum. W  ogóle o- 
trzymało w r. 1850 tylko 134.972 indywiduów wsparcie z publicznych kas dla 
ubogich; z tych 68,538 urodzonych za granicą, a 66,434 w Ameryce. Na wspar
cie ich wydano w wspomnionym roku 2,954.806 dollarów. Pod względem sta
tystyki zbrodni podają, że od czerwca 1849 r. do czerwca 1850 skazano 27,000  
osób, z tych 13,000 w Ameryce, a 14,000 za granicą urodzonych.

P rzy  d zis ie jsze j G a ze c ie  Nfr. V- R ozm a itości.

Z c. k. galic. drukarni rządowej.


